
 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.138 

din 30 mai 2014 
privind alipirea a două parcele de teren,  

aflate în proprietatea Municipiului Arad, strada Independenţei, nr. 5A şi nr. 5B,  
concesionate Parohiei Ortodoxe Bujac 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere:  

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.23503/30.04.2014;  
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr.ad. 
23503/M3/30.04.2014;  
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- solicitarea Parohiei Ortodoxe Române Arad – Bujac, înregistrată sub nr. 23503/11.04.2014; 
- extrasele de care funciară nr. 321903 Arad şi 321895 Arad;  
- certificatul de urbanism nr. 240/28.02.2014; 
- prevederile Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare şi prevederile art. 2 din anexa la Ordinul Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară nr. 634/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul, modul de 
întocmire şi recepţie a documentaţiilor cadastrale, în vederea înscrierii în cartea funciară, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi art. 45 alin. (3) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Se aprobă alipirea parcelelor proprietatea Municipiului Arad, concesionate către Parohia Ortodoxă 
Română Arad – Bujac, situate în Arad, strada Independenţei, nr. 5A şi nr. 5B, în suprafaţă totală de 1126 
mp, înscrise în Cartea funciară după cum urmează: 
- C.F. nr. 321903 – Arad, nr. top. 1/C.1.a.1.4.a.1.b/623/2/1 Bujac; 
- C.F. nr. 321895 – Arad, nr. top. 1/C.1.a.1.4.a.1.b/623/2/4; 
Alipirea se realizează conform documentaţiei cadastrale întocmită de persoană autorizată A.N.C.P.I., 
P.F.A. Laţiu Viorel „Topo Cad”  – anexele nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 
 Sorin CONTRAŞ 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.05.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        



 
ROMANIA PROIECT Avizat: 
JUDETUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL Nr.129/06.04.2014 Lilioara Stepanescu   

 
H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 

din __.__.2014 
privind alipirea a două parcele de teren,  

aflate în proprietatea Municipiului Arad, strada Independenţei, nr. 5A şi nr. 5B,  
concesionate Parohiei Ortodoxe Bujac 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere:  

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.23503/30.04.2014;  
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu 
nr.ad. 23503/M3/30.04.2014;  
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- solicitarea Parohiei Ortodoxe Române Arad – Bujac, înregistrată sub nr. 23503/11.04.2014; 
- extrasele de care funciară nr. 321903 Arad şi 321895 Arad;  
- certificatul de urbanism nr. 240/28.02.2014; 
- prevederile Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare şi prevederile art. 2 din anexa la Ordinul Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 634/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind 
conţinutul, modul de întocmire şi recepţie a documentaţiilor cadastrale, în vederea înscrierii în 
cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi art. 45 alin. (3) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1.  Se aprobă alipirea parcelelor proprietatea Municipiului Arad, concesionate către Parohia 
Ortodoxă Română Arad – Bujac, situate în Arad, strada Independenţei, nr. 5A şi nr. 5B, în 
suprafaţă totală de 1126 mp, înscrise în Cartea funciară după cum urmează: 
- C.F. nr. 321903 – Arad, nr. top. 1/C.1.a.1.4.a.1.b/623/2/1 Bujac; 
- C.F. nr. 321895 – Arad, nr. top. 1/C.1.a.1.4.a.1.b/623/2/4; 
Alipirea se face conform documentaţiei cadastrale întocmită de persoană autorizată A.N.C.P.I., 
P.F.A. Laţiu Viorel „Topo Cad”  – anexele nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR, 

 Lilioara Stepanescu 
            



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
NNrr.. 23503/M3/30.04.2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

ÎÎnn  vveeddeerreeaa  nnoottăărriiii  îînn  ccaarrtteeaa  ffuunncciiaarrăă  aa  ccaasseeii  ppaarroohhiiaallee  BBuujjaacc,,  ccoonnssttrruuccţţiiee  

aaffllaattăă  ppee  ddoouuăă  ppaarrcceellee  ddee  tteerreenn  ccoonncceessiioonnaattee  ccăăttrree  BBiisseerriiccaa  OOrrttooddooxxăă  RRoommâânnăă  AArraadd  ––  

BBuujjaacc,,  ccoonnssiiddeerr  ooppoorrttuunn  aaddooppttaarreeaa  uunnuuii  pprrooiieecctt  ddee  hhoottăărrâârree,,  ppeennttrruu  aalliippiirreeaa  aacceessttoorr  

tteerreennuurrii  ssiittuuaattee  îînn  mmuunniicciippiiuull  AArraadd,,  ssttrraaddaa  IInnddeeppeennddeennţţeeii,,  nnrr..  55aa  şşii  55bb..  

 
 
 
 
 
        PRIMAR, 
                        Gheorghe Falcă        
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIOU 
Nr. ad. 23503/M3/30.04.2014 
 
 
 
 
 

RR  AA  PP  OO  RR  TT  
privind alipirea a două parcele de teren,  

aflate în proprietatea Municipiului Arad, strada Independenţei, nr. 5A şi nr. 
5B 

 
 

     Parohia Ortodoxă Română Arad – Bujac, are în concesiune o două 
parcele de teren în suprafaţă de 563 mp fiecare, încă din anul 1993. 
       Pe cele două terenuri se află construită casa parohială Bujac şi 
construcţii anexe aferente bisericii. Pentru notarea în cartea funciară a acestora, 
se solicită unificarea (alipirea) terenurilor, întrucât casa parohială a fost 
autorizată şi edificată ocupând porţiuni din ambele parcele, 
 celor două parcele, construcţia aflându-se actualmente pe două numere 
topografice. 
  Pentru operaţiunea de alipire a celor două parcele de teren, există 
eliberat favorabil, Certificatul de urbanism nr. 240 din 28.02.2014. 

  Faţă de cele de mai sus propunem alipirea terenului înscrise în C.F. 
nr. 321903 – Arad, nr. top. 1/C.1.a.1.4.a.1.b/623/2/1 Bujac, în suprafaţă de 563 
mp, cu parcela înscrisă în C.F. nr. 321895 – Arad, nr. top. 
1/C.1.a.1.4.a.1.b/623/2/4, în suprafaţă de 563 mp, conform documentaţiei 
cadastrale întocmită de persoană autorizată A.N.C.P.I., P.F.A. Laţiu Viorel „Topo 
Cad”.  

         
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
 Ioan Ignat Florica Popa 

 
 
 
 


